Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJD7F ZDJWW AMCL3 RJ9WD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 218.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos
31/01/2019: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 M

A
N

IF
E

S
T

A
Ç

Ã
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
elatório M

ensal de A
tividades - D

ezem
bro 2018

P
ágina 1.005

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)

21

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

No mês de dezembro/2018 o Balanço Patrimonial Passivo (compromissos e obrigações) obteve as seguintes movimentações a

destacar:

• Redução de (-41,3%) no saldo do grupo de contas “Obrigações trabalhistas”, passando de (R$ 5.3 milhões) no mês anterior

para (R$ 3.1 milhões) em dezembro;

• Aumento de (+27,1%) em relação ao mês anterior no saldo do grupo de contas “Impostos e Contribuições”:

• Diminuição de (-R$ 95 mil) no valor do Patrimônio Líquido (PL) da empresa, devido ao resultado negativo obtido no último

período.

Em R$ Milhares

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO jul-2018 Av.% ago-2018 Av.% set-2018 Av.% out-2018 Av.% nov-2018 Av.% dez-2018 Av.%
Var.

Nov-Dez
Var.%

TOTAL PASSIVO 12.685   100% 12.549   100% 13.773   100% 15.257   100% 14.753   100% 15.056   100% 303 2,1%

CIRCULANTE 35.805   282% 35.961   287% 36.566   266% 38.115   250% 37.454   254% 37.850   251% 396 1,1%

Fornecedores Nacionais 9.396   74% 8.868   71% 9.591   70% 10.369   68% 9.998   68% 10.192   68% 194 1,9%

Empréstimos e Financiamentos 13.281   105% 13.840   110% 13.651   99% 14.406   94% 14.114   96% 14.327   95% 213 1,5%

Empréstimos 12.381   98% 12.518   100% 12.569   91% 13.097   86% 13.265   90% 13.426   89% 161 1,2%

Cheques a Compensar 581   5% 581   5% 581   4% 581   4% 581   4% 581   4% 0 0,0%

Adiantamentos de Clientes 319   3% 741   6% 501   4% 728   5% 268   2% 321   2% 53 19,7%

Obrigações Trabalhistas 5.085   40% 5.211   42% 5.280   38% 5.295   35% 5.299   36% 3.109   21% (2.189) -41,3%

Obrigações Trabalhistas 88   1% 238   2% 234   2% 193   1% 179   1% 225   1% 46 26,0%

Provisão de Férias e 13º 968   8% 835   7% 852   6% 851   6% 811   5% 628   4% (184) -22,6%

Encargos Sociais 4.030   32% 4.138   33% 4.194   30% 4.251   28% 4.309   29% 2.257   15% (2.052) -47,6%

Impostos e Contribuições 8.043   63% 8.043   64% 8.044   58% 8.044   53% 8.043   55% 10.222   68% 2.178 27,1%

NÃO CIRCULANTE 3.128   25% 3.128   25% 3.128   23% 3.128   21% 3.128   21% 3.129   21% 1 0,0%

Impostos e Contribuições 3.128   25% 3.128   25% 3.128   23% 3.128   21% 3.128   21% 3.129   21% 1 0,0%

Adiantamento a Coligadas -   0% -   0% -   0% -   0% -   0% -   0% 0 0,0%

PL (26.249) -207% (26.540) -211% (25.922) -188% (25.985) -170% (25.829) -175% (25.923) -172% (95) 0,4%

Capital Social 1.700   13% 1.700   14% 1.700   12% 1.700   11% 1.700   12% 1.700   11% 0 0,0%

Reservas de Capital -   0% -   0% -   0% -   0% -   0% -   0% 0 0,0%

Lucros Acumulados (27.949) -220% (28.240) -225% (27.622) -201% (27.685) -181% (27.529) -187% (27.623) -183% (95) 0,3%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJD7F ZDJWW AMCL3 RJ9WD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 218.2 - A
ssinado digitalm

ente por Inor S
ilva dos S

antos
31/01/2019: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 M

A
N

IF
E

S
T

A
Ç

Ã
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
elatório M

ensal de A
tividades - D

ezem
bro 2018

P
ágina 1.006

C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3